Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

MORFOLOGICKÉ ZMĚNY A PREDIKTIVNÍ FAKTORY U KARCINOMU PRSU LÉČENÉHO NEOADJUVANTNÍ CHEMOTERAPIÍ

MUDr. Helena Hornychová

Autoreferát disertační práce

Doktorský studijní program: Patologie

Hradec Králové 2008
Práce byla podpořena grantem IGA NR 8392-3/2005

Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

**MORFOLOGICKÉ ZMĚNY A PREDIKTIVNÍ FAKTORY U KARCINOMU
PRSU LÉČENÉHO NEOADJUVANTNÍ CHEMOTERAPIÍ**

MUDr. Helena Homychová

Autoreferát disertační práce

Doktorský studijní program: Patologie

Hradec Králové 2008
Práce byla podpořena grantem IGA NR 8392-3/2005

Disertační práce byla vypracována v rámci kombinované formy doktorského studijního programu Patologie na Fingerlandově ústavu patologie, Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze

Uchazeč: MUDr. Helena Hornychová
Fingerlandův ústav patologie, Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze

Školitel: prof. MUDr. Aleš Ryška, Ph.D.
Fingerlandův ústav patologie, Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze

Oponenti: Doc. MUDr. Marie Ludvíková, Ph.D.
Ústav patologie, 1.LF a VFN, UK Praha

prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc.
Ústav patologie, Lékařská fakulta UP Olomouc

Stanovisko k disertační práci bylo vypracováno vedením Fingerlandova ústavu patologie, Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze.

S disertační prací je možné se seznámit na děkanátě Lékařské fakulty v Hradci Králové, Šimkova 870.

prof. MUDr. Josef Špaček, Dr.Sc.
Předseda komise pro obhajoby disertačních prací
v doktorském studijním programu Patologie

1. Úvod

Karcinom prsu je jedním z nejčastějších maligních novotvarů, tvořící, zejména v rozvinutých zemích, až jednu čtvrtinu všech nádorových onemocnění u žen (25).

V poslední době se k léčbě, zejména v pokročilejších stádiích, stále častěji používá neoadjuvantní chemoterapie, což je chemoterapie podaná před operačním odstraněním nádorového ložiska. Účelem tohoto typu terapie je zmenšení nádorového ložiska (což usnadní operabilitu a případně umožní provedení prs zachovávajícího výkonu) a potlačení růstu mikrometastáz, jež mohou být přítomny již v době diagnózy. Míra zmenšení nádorového ložiska je hodnocena jednak klinicky (za účelem plánování rozsahu chirurgického zákroku) a jednak při vyšetření resekátu patologem. Klasifikačních schémat je celá řada a bohužel zde není používána jednoznačná terminologie. V rámci klinických parametrů se odpověď na chemoterapii většinou člení do tří stupňů. Kompletní odpověď (complete response – CR) znamená nepřítomnost klinickými metodami detekovatelného tumoru. Parciální odpověď (partial response – PR) je zmenšení tumoru o více než 50 %. Žádná odpověď (no response – NR) je menší úbytek nebo dokonce progresse velikosti tumoru.

Tomuto členění z části odpovídá i morfologické hodnocení. Tzv. patologická kompletní odpověď (pCR) je někdy definována jako nepřítomnost invazivního tumoru v resekátu po chemoterapii (vyskytuje se v rozmezí od 3 do 27 %), jindy jako úplné chybění tumoru, tj. nepřítomnost invazivní i in situ komponenty (od 2 do 14 %); výskyt patologické kompletní odpovědi (u obou typů její definice) dobře koreluje s příznivější prognózou onemocnění. Variabilita výsledků je přičítána zejména různému typu (a počtu cyklů) použité chemoterapie (17). Většina pacientů tedy dospěje pouze k parciální odpovědi, a proto je snaha tuto skupinu ještě dále analyzovat. Skórovacích systémů je celá řada, často s arbitrárně stanovenými kritérii, většina z nich ani nemá potvrzen prognostický význam. V naší práci používáme klasifikaci dle Chevalliera (12) založenou na hodnocení přítomnosti regresivních změn (bez reziduálního tumoru – stupeň 1; bez invazivního reziduálního tumoru – 2; reziduální invazivní tumor s postchemoterapeutickými změnami v nádorových buňkách nebo ve stromatu – 3; chemoterapie bez efektu 4) a klasifikaci založenou na změně celularity tumoru dle Millera a Paynea (19) (pět stupňů – tumor bez změny celularity; zmenšení celularity do 30 %; zmenšení celularity o 30 až 90 %; zmenšení o více než 90 %; bez reziduálního invazivního tumoru), tato klasifikace má potvrzen prognostický význam (19). Protože výskyt kompletní odpovědi na chemoterapii dobře koreluje s prognózou, je snaha vyhledávat před chemoterapií znaky tumoru, které vedou ke kompletní odpovědi. Většina těchto faktorů je známa také jako standardní prognostické markery. Někdy je však jejich význam jiný. Například z mechanismu účinku cytostatik vyplývá, že působí zejména na proliferující buňky. Proto není překvapivé, že na chemoterapii lépe reagují tumory s vyšší proliferací a že v resekátech po chemoterapii je nižší proliferativní aktivita (počet mitóz nebo exprese Ki67) buněk než v původním tumoru. Částečně také v souvislosti se zahrnutím proliferativní aktivity do skórovacího systému k určení stupně diferenciacie tumoru bývá v některých pracích popisována lepší prognóza u méně diferencovaných tumorů (17). Dalším standardně vyšetřovaným prognostickým markerem je protein p53, jeho prediktivní význam vychází výrazně odlišně v různých studiích (15). Ani u hormonálních receptorů není situace jednoznačná, většina studií udává vyšší výskyt patologické kompletní odpovědi u estrogen negativních tumorů, což však může být způsobeno i tím, že tyto tumory mívají častěji vyšší mitotickou aktivitu, která je sama o sobě predikčním faktorem (9). Expresse hormonálních receptorů po neoadjuvantní chemoterapii většinou změněna není, v případě podávání antiestrogenní terapie spolu s chemoterapií je častější zvýšení exprese progesteronových receptorů (17). Protein HER 2/neu je nejen významný prognostický, ale i prediktivní faktor – tumory se zvýšenou expresí HER 2 lépe reagují na terapii antracykliny (např. doxorubicin) a

hůře reagují na terapii alkylačními činidly (25). Stupeň exprese HER 2 se po chemoterapii výrazněji nemění (9, 17). Klinicky se používá i vysoce specifická terapie v podobě monoklonální protilátky proti HER 2 – trastuzumab (Herceptin). Její aplikace v neoadjuvantním podání zatím není příliš rozšířená.

Dalším faktorem potenciálně ovlivňujícím rychlost nádorového růstu a schopnost metastazování je novotvorba cév - angiogeneze. Pro růst tumoru je zajištění dostatečného cévního zásobení stěžejní záležitostí, tento proces se však uplatňuje i za podmínek normální reparace. Při neoadjuvantním podání chemoterapie se po částečném nebo úplném vymizení tumoru obě tyto skutečnosti kombinují. Pro prostředí vyznačující se novotvorbou kapilár je typická přítomnost angiogenních faktorů, jedním z nich je vascular endothelial growth factor (VEGF), vyšší četnost kapilár (při kvantifikaci pomocí obecných endoteliálních markerů F VIII, CD 31 či CD 34), a charakteristická morfologie kapilár – chybění vyžralých pericytů exprimujících hladkosvalový aktin (SMA), nebo exprese markerů typických pro aktivované endotelie (CD 105) (5, 10, 23). Exprese VEGF v nádorových buňkách karcinomu prsu po chemoterapii přetrvává (24). Studium vztahu angiogeneze a chemoterapie pomocí kvantifikace kapilár je metodicky obtížné. Studii vztahujících se k této problematice je velmi málo, karcinomu prsu se týká pouze jedna práce, kde je popisováno snížení počtu kapilár (18). Prediktivní význam angiogeneze v odpovědi na chemoterapii pravděpodobně zkoumán nebyl. Imunitní systém má v prostředí tumoru dvojí působení. Buňky imunitního systému reagují na přítomnost nádorových buněk aktivací, následkem je nejen rozvoj protinádorové imunity, ale i aktivace složek podporujících progresi nádorového bujení – některé cytokiny a růstové faktory produkované buňkami imunitního systému zároveň podporují proliferaci nádorových buněk a stimulují tvorbu

[…]


než v našem souboru, ale je patrna také značná rozlišnost výchozího souboru nemocných (práce byla prováděna na randomizovaném souboru pacientek s nižším stádiem onemocnění, jinou chemoterapií a byla použita jiná metodika hodnocení počtu kapilár). Podobně si vysvětlujeme odlišnost výsledků u exprese VEGF, kdy v jediné nalezené práci u karcinomu prsu po chemoterapii exprese VEGF přetrvávala (24).

Výsledky hodnocení přítomnosti zánětlivých elementů v tumoru přinesly mnoho zajímavých nálezů, z nichž některé otevírají spoustu dalších otázek stran pro- a protinádorového působení zánětlivých elementů. Četnost většiny hodnocených elementů po chemoterapii stoupla (maximální hodnoty makrofágů při kvantifikaci dle morfologie intraepiteliálně i ve stromatu, maximální i průměrné hodnoty CD 83 a S100 pozitivních dendritických buněk a maximální hodnoty CD 1a pozitivních dendritických buněk ve stromatu, maximální i průměrné hodnoty lymfocytů při kvantifikaci dle morfologie ve stromatu, maximální hodnoty CD 3 pozitivních lymfocytů intraepiteliálně i stromálně, maximální hodnoty NK buněk ve stromatu, maximální hodnoty neutrofilů ve stromatu a maximální i průměrné hodnoty mastocytů ve stromatu). Jedinými elementy, u kterých došlo po chemoterapii k poklesu četnosti, byly stromální makrofágy (jejich průměrné hodnoty) kvantifikované dle exprese CD 68. Tyto nálezy ukazují na to, že v tumoru dochází po chemoterapii k zánětlivé odpovědi. O tom, zda je tato reakce nespecifická nebo protinádorová, však můžeme spíše jen spekulovat z rozdílů mezi skupinami, ve kterých došlo ke vzestupu nebo naopak k poklesu celularity tumoru a z rozdílů mezi četnostmi v tumoru a v normální prsní žláze. Například reakce makrofágů byly při obou typech kvantifikace podobné v tumoru i normální prsní žláze, což svědčí spíše pro nespecifický charakter jejich reaktivity, naproti tomu u dendritických buněk a lymfocytů byl vzestup jejich četnosti v tumoru výraznější než v normální prsní žláze, u lymfocytů byl navíc patrný nejvýraznější vzestup jejich četnosti v tumorech, ve kterých došlo k poklesu celularity, z těchto nálezů lze usuzovat na určitou míru protinádorové reaktivity lymfocytů a dendritických buněk potencující přímý účinek chemoterapie na nádorové buňky. Tyto nálezy podporují literární údaje o protinádorovém působení lymfocytů a dendritických buněk (4, 6, 7, 13, 16). Asi nejvýznamnějším nálezem celé práce je zjištění prediktivního významu přítomnosti CD 3 pozitivních lymfocytů a CD 83 pozitivních dendritických buněk intraepiteliálně. Tento nález doplňuje starší údaje o prognostickém významu výskytu těchto elementů v tumoru (4, 6, 7, 13).

Výsledky hodnocení imunofenotypu nádorového stromatu přinesly také zajímavé nálezy. Po chemoterapii došlo k vzestupu exprese CD 34, exprese SMA se příliš nezměnila. Vyšší četnost výskytu patologické kompletní odpovědi na chemoterapii byla u tumorů s nižší expresí SMA. Oba tyto nálezy ukazují na důležitost problematiky nádorového stromatu a vhodnost jejího dalšího studia.

6. Závěr:

1. Bylo provedeno zhodnocení vybraných parametrů ve vzorcích karcinomu prsu před a po chemoterapii. Pro sledování angiogeneze byla upravena metodika dle Weidnera, úprava umožnila hodnocení prognostické významnosti četnosti kapilár při průkazu endoteliálních i pericytárních markerů a srovnání četnosti kapilár u vzorků před a po chemoterapii při průkazu endoteliálních markerů.

2. Bylo provedeno zhodnocení rozdílů ve vybraných parametrech mezi vzorky před a po chemoterapii s cílem sledování vlivu chemoterapie s následujícími výsledky

- vybrané histologické charakteristiky tumoru
- zvýšení četnosti přítomnosti in situ komponenty a snížení četnosti přítomnosti tumoru mezi lalůčky normální prsní žlázy, snížení celularity tumoru.
- standardně vyšetřované prognostické markery

- snížení exprese Ki67, tedy proliferační aktivity tumoru
- markery angiogeneze
- pokles exprese VEGF v nádorových buňkách i ve stromálních elementech
- zvýšení četnosti kapilár při kvantifikaci pomocí endoteliálních markerů CD 31 a CD 34
- zánětlivý infiltrát
- prakticky u všech hodnocených elementů (s výjimkou CD 68 pozitivních makrofágů) došlo ke vzestupu četnosti alespoň v jedné z hodnocených kategorií
- některé charakteristiky nádorového stromatu
- zvýšil se stupeň exprese CD 34

3. Bylo provedeno porovnání rozdílů ve vzorcích před chemoterapií ve skupinách s patologickou kompletní a bez ní. Prediktivní význam byl zjištěn u semikvantitativního a procentuálního hodnocení exprese p53, při hodnocení IRS skóre progesteronových receptorů v nádorových buňkách invazivního tumoru, dále u maximálních intraepiteliálních četností CD 83 pozitivních dendritických buněk a u maximálních a průměrných intraepiteliálních četností CD 3 pozitivních lymfocytů v invazivním tumoru a také u exprese SMA ve stromatu invazivního tumoru.
