OPONENTSKÝ POSUDEK DIZERTAČNÍ PRÁCE

Autor práce: **MUDr. Helena Hornychová**

Fingerlandův ústav patologie LF UK a FN v Hradci Králové
Doktorský studijní program: Patologie

Název práce: **Morfologické změny a prediktivní faktory u karcinomu prsu léčeného neoadjuvantní chemoterapií**

Dizertační práce byla vypracována na Fingerlandově ústavu patologie LF UK a FN v Hradci Králové pod vedením školitele prof. MUDr. Aleše Ryšky, Ph.D.

Hodnocení zvoleného tématu a cílů studie

Téma dizertační práce je vysoce aktuální a vychází ze současných potřeb nalézt nejuvhodnější ukazatele progresu a predikce nádorového onemocnění prsu a ozřejmit patobiologii nádorového procesu. Hlavním záměrem studie bylo zhodnotit morfologické změny a vybrané prognostické a prediktivní markery u karcinomu prsu ve vztahu k chemoterapii. Zvolené téma studie hodnotím velice kladně zejména s ohledem na úzkou návaznost řešené problematiky na potřeby klinické.

Cíle práce byly jednoznačně a jasně formulovány do 3 okruhů.

Charakteristika předloženého spisu, hodnocení metodiky a dosažených výsledků

Standardně členěná práce o 120 stranách včetně seznamu publikací postgraduální studentky, seznamu zkratk a poděkování.

Přímo v textu je umístěno 108 tabulek, 4 grafy a 30 barevných a 1 černobílá fotografie, vše na dobré úrovni. V popisu mikrofotografií není uvedeno příslušné zvětšení.

Přehled použité literatury zahrnuje 160 převážně recentních odkazů.

Práce je členěna celkem do 7 logicky navazujících kapitol, které jsou většinou rozděleny na další podkapitoly.

Úvodní kapitola široce pojednává o problematice karcinomu prsu z různých hledisek, zvláště pak se podrobně zaměřuje na různé prognostické a prediktivní faktory a terapii nádorů prsu. Nádorové receptory, angiogeneza a zánětlivé elementy v nádoru stejně jako nádorové stroma jsou popisovány velice detailně, často nad rámec studované problematiky. Nicméně uvedená stať prokazuje velice dobrou orientaci autorky v dané tématice. Kapitola „Úvod“ představuje téměř třetinu rozsahu předloženého spisu.

Vlastní studie (zahrnující části „Materiál a metodika“, „Výsledky“ a „Diskuze“) tvoří polovinu dizertační práce. Způsob řešení problému, rozsah souboru a použité metody jsou pro výtýčené cíle studie zvoleny vhodně. Chybí popis použitých metod statistického zpracování dat, eventuálně literární odkazy k příslušným metodám. Výsledky jsou uvedeny převážně tabulkovou formou (93 tabulek). Snaha demonstrovat veškeré sledované parametry a jejich vzájemné porovnávání z různých aspektů ve velkém množství tabulek se zdá být místy kontraproduktivní a je příčinou horší přehlednosti prezentovaných dosažených významných výsledků. Nicméně je nutné ocenit velkou pracnost studie, pečlivý přístup a snahu o komplexní pohled na studovanou problematiku. V rozsáhlé „Diskuzi“ autorka podrobně a kriticky komentuje dosažené výsledky, konfrontuje je s dosud publikovanými závěry jiných studií a snaží se vyvodit závěry pro rutinní patologickou i klinickou praxi a nastínit další směry výzkumu. Tato část práce opět svědčí o velmi dobré orientaci autorky ve studované problematice a zejména o schopnosti kriticky analyzovat výsledky a převádět je do rutinní

praxe. Zároveň se zde autorka snaží nastínit i další směry budoucího výzkumu v oblasti predikce a léčby karcinomu prsu.

V kapitole „Závěry“ jsou částečně opakovány již dříve konstatované a diskutované skutečnosti. Spíše bych v této části uvítala jasný, přehledný v bodech uvedený souhrn dosažených významných či dosud nepublikovaných výsledků.

Na základě výše uvedeného hodnocení lze tedy shrnout, že autorka zvolila aktuální téma, dokázala dobře jednak analyzovat literární poznatky v této oblasti, jednak provést vlastní obsáhlou studii a interpretovat dosažené výsledky na základě literárních i vlastních zkušeností. Vzhledem k šíři tématu a k velkému množství sledovaných parametrů byla studie velmi pracná a zasluhuje navzdory dříve uvedeným výhradám ocenění za pečlivé zpracování, konzistentnost a vyváženost části teoretické i vlastní studie a za snahu o komplexní pohled na řešenou problematiku. MUDr. Hornychová vytyčila rovněž některé směry dalšího možného zkoumání řešené problematiky. Dizertační práce svědčí o dobré teoretické i praktické orientaci autorky ve zpracovávané problematice nádorů prsu. Cíle předkládané práce MUDr. Hornychové lze považovat za splněné.

Připomínky a dotazy

Připomínky oponenta k předložené dizertační práci (kromě již dříve v textu uvedených) jsou následující:

- zcela ojedinělé překlepy v textu
- v práci chybí seznam tabulek a grafů
- volba formátu práce (např. typ řádkování, velikost písma, místy absence zvýraznění důležitých faktů a výsledků) je občas příčinou menší přehlednosti

Všechny uvedené připomínky jsou spíše marginálního charakteru a nijak neovlivňují výbornou kvalitu práce.

Autorce předložené dizertace bych ráda položila následující dotazy:

1. V práci uvádíte, že jste angiogenezu studovala na základě imunoexpresy CD31, CD34 a CD105 v endoteliích. Jaké jsou vaše zkušenosti se senzitivitou a specifitou uvedených markerů, případně s heterogenitou endotelií ve vztahu k expresi těchto antigenů?
2. CD105 je považován za marker novotvořených cév, zatímco CD31 a CD34 je uváděn jako pan-endoteliální marker. Může tento fakt pomoci vysvětlit vámi prezentované změny exprese uvedených endoteliálních markerů před a po chemoterapii? Zjistila jste statisticky významné rozdíly v MVD mezi všemi 3 markery u karcinomů prsu ve studovaném souboru?
3. Domníváte se, že by studium přítomnosti nádorových kmenových buněk v karcinomech prsu ve vašem souboru mohlo pomoci více ozřejmit úspěšnost či neúspěšnost chemoterapie?

Závěr

MUDr. Helena Hornychová předložila velmi **kvalitní dizertační práci**.

Stanovené cíle práce byly splněny.

Dosažené **výsledky** jsou **přínosné** pro praxi a významnou měrou rozšiřují spektrum poznatků týkajících se prognózování, predikce a efektů terapie karcinomů prsu a nastiňují další směry výzkumu.

Autorka předkládané dizertační práce prokázala své **schopnosti samostatně vědecky pracovat** a prezentovat výsledky formou přednášek i publikací.

MUDr. Helena Hornychová splnila všechny požadavky kladené na doktorskou dizertační práci stanovené podle §47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb. Doporučuji, aby jí byl v případě úspěšné obhajoby udělen akademický titul doktor (ve zkratce Ph.D.).

Doc. MUDr. Marie LUDVÍKOVÁ, Ph.D.

Ústav biologie LF UK
Karlovarská 48
301 66 Plzeň

Ústav patologie 1.LF UK a VFN
Studničkova 2
128 00 Praha 2

V Plzni dne 4. srpna 2008.